
CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 31-7-2016 317

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 10/NQ-HðND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 05 tháng 7 năm 2016 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2016 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  TỈNH BẮC GIANG 
KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ NHẤT 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cần tập trung 
chỉ ñạo 6 tháng cuối năm 2016; Báo cáo thẩm tra của các Ban của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân tỉnh thống nhất nhận ñịnh: Năm 2016 là năm ñầu 
thực hiện Nghị quyết ðại hội XII của ðảng và Nghị quyết ðại hội XVIII của ðảng bộ 
tỉnh, các nghị quyết của Tỉnh ủy, của Hội ñồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội 5 năm, giai ñoạn 2016 - 2020. Ngay từ ñầu năm, Ủy ban nhân dân tỉnh 
ñã chỉ ñạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ ñộng ñề ra nhiều 
giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự 
toán ngân sách Nhà nước năm 2016; các cấp, các ngành, cộng ñồng doanh nghiệp và 
nhân dân các dân tộc trong tỉnh cũng nỗ lực khắc phục khó khăn, ñẩy mạnh sản xuất, 
kinh doanh. Nhờ ñó, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng ñầu năm 2016 ñạt nhiều 
kết quả nổi bật, tốc ñộ tăng trưởng tổng sản phẩm trên ñịa bàn (GRDP) ước ñạt 8,5%, 
cao nhất kể từ năm 2013 ñến nay; trong ñó nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,2%, 
công nghiệp - xây dựng tăng 13,3% (công nghiệp tăng 15,3%, xây dựng tăng 6,4%), 
dịch vụ tăng 6,9%. Thu hút ñầu tư ñạt kết quả tích cực; kim ngạch xuất khẩu tăng 
29,8%, thu ngân sách ñạt 60,5% dự toán, tăng 16,1% so với cùng kỳ năm 2015. Lĩnh 
vực giáo dục, y tế, văn hóa tiếp tục có bước phát triển; kết quả thi học sinh giỏi quốc 
gia xếp thứ 4 về chất lượng giải, xếp thứ 7 về số lượng giải trong cả nước; các chính 
sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo, nâng cao ñời sống nhân dân ñược 
quan tâm. Cải cách hành chính ñược chú trọng. Quốc phòng, an ninh ñược giữ vững; 
công tác tiếp dân ñược thực hiện nền nếp, chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo từng 
bước nâng lên, góp phần quan trọng vào thắng lợi của cuộc bầu cử ñại biểu Quốc hội 
khóa XIV và ñại biểu Hội ñồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. 

Bên cạnh những kết quả ñã ñạt ñược, tình hình  phát triển kinh tế - xã hội 6 
tháng ñầu năm vẫn còn những khó khăn, hạn chế, ñó là: Tăng trưởng ngành nông, lâm 
nghiệp và thủy sản, dịch vụ thấp hơn so với cùng kỳ. Việc cải thiện môi trường ñầu tư, 
kinh doanh còn chậm; hoạt ñộng khu vực doanh nghiệp vẫn gặp không ít khó khăn. 



318 CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 31-7-2016

Thu ngân sách nhà nước chưa bền vững; triển khai kế hoạch ñầu tư công còn lúng 
túng; huy ñộng nguồn lực xây dựng nông thôn mới chưa ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; 
nợ ñọng xây dựng cơ bản chậm ñược xử lý. Công tác quản lý nhà nước về ñất ñai, 
khoáng sản, bảo vệ môi trường còn nhiều bất cập; tình trạng vi phạm các công trình 
thủy lợi, ñê ñiều, vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng diễn biến phức tạp. Kết quả tuyển 
sinh và ñào tạo của các cơ sở dạy nghề ñạt thấp. Vệ sinh an toàn thực phẩm, ô nhiễm 
môi trường gây nhiều bức xúc. Một số doanh nghiệp vi phạm pháp luật về lao ñộng 
dẫn dẫn ñến ñình công, lãn công. Một số mặt cải cách hành chính chưa ñáp ứng yêu 
cầu. Năng lực giải quyết khiếu nại, tố cáo còn nhiều hạn chế; trật tự an toàn xã hội vẫn 
tiềm ẩn yếu tố phức tạp, việc xử lý xe quá khổ, quá tải chưa triệt ñể. 

ðiều 2. ðể thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 ñã 
ñề ra, Hội ñồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nhiệm vụ chủ yếu cần tập trung thực 
hiện trong 6 tháng cuối năm 2016, cụ thể như sau: 

1. Tập trung triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết ðại hội XII của ðảng, Nghị quyết 
ðại hội XVIII của ðảng bộ tỉnh, trọng tâm là việc xây dựng kế hoạch tổ chức thực 
hiện các nghị quyết, chỉ thị, ñề án của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong giai 
ñoạn 2016-2020; chú trọng nghiên cứu ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ thu hút các 
nguồn lực ñầu tư ñể phát triển kinh tế - xã hội. Khẩn trương xây dựng kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch ñầu tư công năm 2017 
theo chỉ ñạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 02/6/2016; 
hoàn thiện kế hoạch ñầu tư công trung hạn, giai ñoạn 2016-2020. 

2. Triển khai quyết liệt, có hiệu quả Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 06/5/2016 của 
Ban Chấp hành ðảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường ñầu tư, kinh doanh trên ñịa bàn 
tỉnh, giai ñoạn 2016 - 2020; tạo ñiều kiện thúc ñẩy phát triển sản xuất, kinh doanh. 
Hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng mở rộng Khu công nghiệp Vân 
Trung, Khu công nghiệp Song Khê - Nội Hoàng; triển khai ñầu tư xây dựng hạ tầng 
Khu công nghiệp Châu Minh - Mai ðình, cụm công nghiệp Hà Thịnh (huyện Hiệp 
Hòa), Xuân An (huyện Lục Ngạn); ñẩy nhanh tiến ñộ xây dựng hạ tầng Khu công 
nghiệp Quang Châu. Tạo ñiều kiện ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện Khu du lịch sinh thái - 
tâm linh Tây Yên Tử. 

Chỉ ñạo sản xuất vụ Mùa theo khung thời vụ, nghiên cứu, dự báo thị trường ñể 
xây dựng kế hoạch sản xuất vụ ðông. Tăng cường kiểm tra chất lượng giống, phân 
bón, thuốc bảo vệ thực vật. Hoàn thành kế hoạch dồn ñiền, ñổi thửa, xây dựng cánh 
ñồng mẫu năm 2016. Chủ ñộng phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. 
Chuẩn bị các phương án phòng, chống lụt bão, phòng, chống cháy rừng trong mùa 
khô. Thực hiện xây dựng nông thôn mới bền vững, tránh chạy theo thành tích, không 
ñể nợ ñọng xây dựng cơ bản. 

3. Tăng cường nuôi dưỡng và quản lý nguồn thu, chống thất thu, tăng thu ngân 
sách, xử lý có hiệu quả nợ thuế, phấn ñấu thu vượt dự toán. ðiều hành chi ngân sách 
nhà nước ñảm bảo hiệu quả gắn với các mục tiêu phát triển; kiểm soát chặt chẽ, thực 
hiện công khai, minh bạch các khoản chi, tiết kiệm chi thường xuyên. Tăng cường 
thanh tra, kiểm tra việc sử dụng ngân sách nhà nước. 



CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 31-7-2016 319

4. ðẩy nhanh tiến ñộ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn và sớm khởi công các dự 
án mới năm 2016, nhất là các dự án trọng ñiểm của tỉnh; tiếp tục tập trung huy ñộng 
các nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, ñô thị, công nghiệp. Hoàn 
thành thủ tục ñể phê duyệt chủ trương ñầu tư ñối với các chương trình, dự án trong kế 
hoạch 2016-2020 theo quy ñịnh. Tiếp tục quan tâm xử lý nợ xây dựng cơ bản. ðẩy 
nhanh tiến ñộ ñể khởi công dự án ñầu tư xây dựng cầu ðồng Sơn và ñường dẫn lên 
cầu theo hình thức xây dựng - chuyển giao (BT). Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ñất 
ñai, hoạt ñộng ñầu tư xây dựng dọc các tuyến ñường giao thông trên ñịa bàn, ñặc biệt 
các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ. 

5. Tập trung ñẩy nhanh tiến ñộ cấp ñổi giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất theo kế 
hoạch và xử lý những vướng mắc trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất. Quản 
lý chặt chẽ ñất ñai, nhất là ñất công và các hoạt ñộng thăm dò, khai thác khoáng sản trên 
ñịa bàn; tích cực giải quyết các vấn ñề bức xúc xã hội, nhất là ô nhiễm môi trường, rác 
thải nông thôn. 

6. Tiếp tục phát triển toàn diện giáo dục và ñào tạo; nâng cao chất lượng, hiệu 
quả hoạt ñộng dạy nghề. Phát huy vai trò của khoa học - công nghệ trong phát triển 
kinh tế, nhất là hoạt ñộng ñổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp và ứng dụng công nghệ 
cao trong sản xuất nông nghiệp. Nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế; làm tốt công tác 
y tế dự phòng; phát triển y tế ngoài công lập, dịch vụ khám chữa bệnh chất lượng cao 
và khám chữa bệnh theo yêu cầu. Tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực 
phẩm. Quan tâm bảo tồn, phát huy di sản văn hóa; chú trọng chất lượng bình xét các 
danh hiệu gia văn hóa. Chú trọng kiểm tra chấp hành pháp luật về lao ñộng tại các 
doanh nghiệp, bảo vệ quyền lợi chính ñáng, hợp pháp cho công nhân. Thực hiện ñầy 
ñủ, kịp thời, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; không ngừng nâng cao ñời sống 
nhân dân. 

7. ðẩy mạnh cải cách hành chính, trong ñó trọng tâm là giảm số thủ tục, thời 
gian và chi phí thực hiện thủ tục hành chính, cải cách công vụ, công chức và hiện 
ñại hóa hành chính, nâng cao trách nhiệm giải trình của chính quyền các cấp. ðổi 
mới tư duy, sáng tạo trong cách thức làm việc. Tăng cường phối hợp giữa các cơ 
quan nhà nước có thẩm quyền trong giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện tốt mô 
hình một cửa liên thông ở cấp huyện và các ngành tỉnh. Ứng dụng rộng rãi công 
nghệ thông tin trong các hoạt ñộng quản lý, ñiều hành, giải quyết công việc của cơ 
quan nhà nước, phối hợp công tác giữa các cơ quan nhà nước và kết nối giữa nhà 
nước với doanh nghiệp. Sớm ñưa vào hoạt ñộng và phát huy có hiệu quả mô hình 
Trung tâm Hành chính công cấp tỉnh. 

8. Thực hiện nền nếp công tác tiếp dân; nâng cao chất lượng, kịp thời giải quyết 
ñơn, thư khiếu nại, tố cáo của người dân. ðẩy mạnh cải cách tư pháp, nâng cao chất 
lượng hoạt ñộng của các cơ quan tư pháp. Tăng cường ñấu tranh phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí. Bảo ñảm vững chắc quốc phòng, an ninh; ñấu tranh có hiệu quả với 
các loại tội phạm. 

9. Phát huy vai trò của mặt trận Tổ quốc và các ñoàn thể nhân dân tham gia phát 
triển kinh tế - xã hội. Chủ ñộng làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, ñịnh hướng 



320 CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 31-7-2016

dư luận, nhất là ñối với các vấn ñề phức tạp, nhạy cảm. Tăng cường chế ñộ tiếp xúc, 
ñối thoại, giải trình của người ñứng ñầu chính quyền các cấp với nhân dân, nhất là về 
cơ chế, chính sách gắn liền với cuộc sống người dân, hoạt ñộng doanh nghiệp. Triển 
khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc phát ñộng thi ñua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2016 và kế hoạch 5 năm 2016-2020. 

ðiều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ nhất thông qua./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
 

Bùi Văn Hải 
 
 


